
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ハイ公民館です 
 

清見台公民館だより No.470 《発行年月日》令和６年４月１２日 

《発行責任者》館長  

〒292-0042 木更津市清見台南５-１-２９ 

Tel 98-7654 Fax 98-7142  

📧 kiyomidai-k@city.kisarazu.lg.jp 

令和６年度もよろしくお願いします！ 

館長 影山 圭子 （こども保育課から） 

 この度、４月１日付けの人事異動により、清見台公民館に勤務させていただくことになりまし

た影山と申します。 

３月は寒暖の差が激しい日々が続きましたが、ようやく穏やかな気候となり、そこかしこに桜

の花がほころび始め、春爛漫となってまいりました。清見台公民館の職員も異動や復帰など大き

な変化がございましたが、幸先よく桜とともに、新たなスタートを切ることができました。 

引き続き、地域の皆様に愛される公民館を目指し、職員とともに頑張ってまいります。どう

ぞ、気軽にお声がけいただけると幸いです。よろしくお願いいたします。 

 

～新館長あいさつ～ 

社会教育指導員 笹生 しのぶ 

前館長 多賀 一也 

 清見台公民館に２年間勤務をさせていただきました。地域の皆さまのご協力をいただきなが

ら、公民館活動を行うことができました。おかげ様をもちまして、この３月をもって無事館長の

任を終えることができました。 

 これからもお会いする機会はあると思いますので、その際は気軽にお声かけいただけると幸

いです。 

 地域や利用者の皆さまの、ご多幸を祈念申し上げ、挨拶とさせていただきます。 

お世話になりました！(退任する職員より) 

 ６年間、社会教育指導員としてお世話になりました。当地域では いくつもの自治会が災害へ

の具体的な対策や活動をなされ、防災・減災への意識の高さを感じておりました。また、公民館

では地域の方や利用される方の意欲や優しい言葉に励まされ、充実した日々を過ごすことがで

きました。心より感謝申し上げます。４月からは異なる業務にあたりますが、これからも精進し

てまいりたいと存じますので、よろしくお願いいたします。 

地域の皆様方の益々のご健勝とご多幸をお祈り申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「性の」おはなし 

【主催】木更津市立公民館 清見台・桜井・中央・文京公民館連携事業 

〇日 時 令和６年４月２８日（日） 

１３時００分～１５時００分 

〇会 場 木更津市立桜井公民館 集会室 

（木更津市桜井新町 4-2） 

〇対 象 市内在住・在勤の方 ４０名（先着順） 

〇費 用 無料 

〇講 師 染矢 明日香 氏 

（NPO法人ピルコン） 

参考：https://pilcon.org/（ピルコンウェブサイト） 

〇申 込 清見台公民館へ電話または申込フォームで

お申込みください。※４月１９日（金）〆 

〇その他 お子さんを同伴する場合はお伝えください。 

 

 「性教育って何を伝えたらいい？」 「いつから始めるの？」 

お子さんが自分らしく生きる力を身につけるため、性トラブルや望まない妊娠から身を守るため

に、家庭でどのように応援できるか考えてみましょう。 

保護者向けの性教育の講座です。講座の間お子さんが自習できるお部屋も 

ありますので、お気軽にご参加ください。 

 
申し込みは 

こちら 

～清見台公民館（附属体育館を含む）の貸し出しのお知らせ～ 

＊６月分の受付は、５月１日（水）から受付を開始します。抽選は５月６日（月）までに申し込まれ

た分が対象です。（窓口や電話は、火～金曜日の 9時～17時までです。） 

＊５月７日（火）に予約が確定しますので、申請書等の受付が可能です。 

＊予約をした場合（抽選期間終了後）は、使用する日の３日前（土曜・日曜・休館日を除く）までに

公民館窓口または、メールで「使用許可申請書」を提出してください。 

◆対象 清見台小・請西小・真舟小・太田中に 

通う児童生徒の保護者及び太田中学 

校区在住の児童生徒の保護者 

◆定員 １５名程度 

 

◆対象 １歳前後の幼児とその保護者 １５組程度 

◆受付 ４／５（水）～（電話・窓口・メール） 

    親子の氏名、ふりがな、性別、電話番号、住所 

    をお知らせください。＊定員になり次第締切 

◆年間運営費 ２００円 

＊内容により別途実費を集金します。 

◆時間 月１～２回水曜日 午前１０時～ 

（フリースペースの回もあります。） 

◆たんぽぽ家庭教育学級◆ 

◆子育て広場このゆびとまれ◆ 

＜第 1回のお知らせ＞ 

＊フリースペース 

日時：４月１７日（水） 午前１０時～１１時３０分 

会場：清見台公民館 和室 

＊このゆびとまれ 

日時：５月１5日（水） 午前１０時～（開級式） 

会場：清見台公民館 ２階 第１研修室 

内容：親子遊びや自己紹介 など 

 幼児親子で、親子遊び、情報交換などを行います。（フリースペースの回もあります。） 

 

◆日 時 原則月１回木曜日 

午前１０時～午後０時 

◆参加費 年間運営費 2００円（予定） 

     ＊内容により実費を別途集金します。 

 

子育てについての情報交換や学習・ものづくり活動などを行います。 

詳細は、各小中学校に配布するチラシをご覧ください。 
 

 

申込みはこちら 

申込みはこちら 

公民館だよりでは公民館事業などを募集していきます！ 

https://pilcon.org/

